[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 декабря 2019 года                                                                               № 236-па
пгт. Рамешки
	Об организации универсальной ярмарки на территории Рамешковского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 11 Федерального закона от 28.12.2009г. № 381-Ф3 "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Порядком организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Тверской области, утвержденным постановлением Правительства Тверской области от 01.10.2013 г. № 464-пп, в целях создания условий для организованной торговли и обеспечения потребностей населения Рамешковского района в товарах и услугах, администрация Рамешковского района постановляет:

1. Организовать универсальную ярмарку (далее – ярмарка) на территории Рамешковского района.

2. Утвердить план мероприятий по организации ярмарки на территории Рамешковского района (приложение 1).

3. Определить режим работы ярмарки - каждые четверг и субботу с 9.00 до 14.00 на период с 01 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.

4. Определить место проведения ярмарки  - п. Рамешки, ул. Пионерская согласно утвержденной схеме.
5. Утвердить схему размещения участников ярмарки  (приложение 2).
6. Утвердить Порядок организации ярмарки (приложение 3).

7. Утвердить ассортимент товаров на ярмарке в п. Рамешки, ул. Пионерская (приложение 4).

8. Утвердить Порядок предоставления торговых мест на ярмарке (приложение 5).

9. Рекомендовать УМВД России по Тверской области Межмуниципальному отделу МВД РФ «Бежецкий» обеспечить охрану общественного порядка в месте проведения ярмарки.
10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Родная земля» и разместить на официальном сайте администрации Рамешковского района Тверской области в сети Интернет.
11. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Рамешковского района Л.В. Андрееву.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального  обнародования.
Глава Рамешковского района                                                       А.А. Пилюгин
Приложение  1
к  постановлению администрации
  Рамешковского района

                                                                           от  31 декабря 2019 года №  236-па

План мероприятий по организации универсальной ярмарки на территории  Рамешковского района

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1.
	Обеспечить  участие  в   универсальной ярмарке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждан (в том числе граждан - глав крестьянских (фермерских) хозяйств, членов таких хозяйств, граждан ведущих, личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством).
	Каждые четверг, суббота
	Территориальный отдел по работе с жителями поселка Рамешки

	2.
	Подготовить торговые площади к проведению универсальной ярмарки
	Каждые четверг, суббота
	Территориальный отдел по работе с жителями поселка Рамешки

	3.
	Организовать уборку территории универсальной ярмарки
	Каждые четверг, суббота
	Территориальный отдел по работе с жителями поселка Рамешки

	4.
	Организовать контроль за деятельностью универсальной ярмарки
	Каждые четверг, суббота
	Территориальный отдел по работе с жителями поселка Рамешки

                                              Приложение 3
к  постановлению администрации
  Рамешковского района

                                                                                          от  31 декабря  2019 года
№ 236-па

Порядок организации универсальной ярмарки на территории  Рамешковского района
1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок организации универсальной ярмарки на территории  Рамешковского района (далее Порядок) устанавливает основные требования к организации универсальной ярмарки (далее ярмарка), организуемой администрацией Рамешковского района и имеющей временный характер.

1.2. Организатором ярмарки является администрация Рамешковского района.

1.3. Участниками ярмарки (продавцами) могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане ведущие, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством).
2. Организация деятельности ярмарки

2.1 Права и обязанности организатора ярмарки:

- привлекает для участия в ярмарке юридические лица, индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждан (в том числе граждан - глав крестьянских (фермерских) хозяйств, членов таких хозяйств, граждан ведущих, личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством);
-предоставляет социальные торговые места (обеспечивает их наличие на ярмарке) следующим категориям населения:
члены семей и одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Тверской области;

одинокие матери;

         безработные, состоящие на учете на бирже труда;

члены семей, воспитывающие двух и более детей-инвалидов в возрасте до 18 лет;

неработающие пенсионеры;
- размещает информацию о проведении ярмарки в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Рамешковского района;
- обеспечивает место проведения ярмарки доступной для участников ярмарки и посетителей ярмарки вывеской (штендером) с указанием наименования организатора (администратора) ярмарки, места его нахождения, контактного телефона, адреса и режима работы ярмарки, типа ярмарки, адресов и телефонов контролирующих органов;

 - производит разметку и нумерацию торговых мест согласно схеме размещения торговых мест на ярмарке;
- оборудует место проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора в соответствии с требованиями санитарных правил и организовывает уборку и вывоз мусора;

- определяет места для парковки транспорта и движения транспорта в месте проведения ярмарки;

2.2. Права и обязанности продавца:

- соблюдает предусмотренные законодательством РФ обязательные требования в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии, обязательные требования к продаже отдельных видов товаров, а также иные, предусмотренные для соответствующего вида деятельности, обязательные требования;

- доводит до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах) и их изготовителях;

- имеет в наличие документы, необходимые в соответствии с законодательством РФ для продажи товаров: личную карточку (бейдж) участника ярмарки (продавца, исполнителя) с указанием его фамилии, имени, отчества, паспорт или иной документ, удостоверяющий личность участника ярмарки (продавца, исполнителя), товарно-сопроводительные документы, документы, подтверждающие качество и безопасность продаваемых товаров, личную санитарную книжку, документ (справку), подтверждающий ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, занятие садоводством, огородничеством, животноводством (для граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством)  и другие;
-документы, подтверждающие отнесение участника ярмарки к категориям, имеющим право на социальное торговое место, в случае его предоставления;
- устанавливает на торговом месте соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы, в случае если продажа на ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и др.).

2.3. На ярмарке запрещается продажа:

а) товаров, свободная продажа которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации;

б) драгоценных металлов и камней, а также изделий из них;

в) дикорастущих растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или) в Красную книгу Тверской области;

г) пиротехнических изделий;
д) курительных смесей, табачных изделий;
е) алкогольной продукции.

3. Ответственность и контроль
3.1. Нарушение участником ярмарки, непосредственно осуществляющим деятельность по продаже товаров, требований настоящего Порядка является основанием для лишения участника ярмарки торгового места.

3.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели несут ответственность за качество реализуемой продукции, за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном действующим законодательством.

3.3. Контроль за соблюдением на ярмарке правил, требований и норм, регламентирующих торговую деятельность, осуществляется администрацией Рамешковского района и контролирующими органами в пределах своей компетенции.
Приложение  4

к  постановлению администрации
  Рамешковского района

                                                                      от  31 декабря  2019 года
№  236-па

Ассортимент

реализуемых товаров и услуг на универсальной ярмарке

Овощи

Фрукты

Мёд

Мясо

Рыба

Молочная продукция

Зелень в ассортименте

Саженцы

Цветы, семена

Корма

Обувь

Одежда

Парфюмерно-косметические товары

Печатные издания

Кожгалантерея

Текстильная галантерея

Галантерея в ассортименте

Игрушки в ассортименте

Галантерея металлическая

Посудо-хозяйственные товары

Краски-лаки

Товары бытовой химии

Хозяйственные товары

Садово-огородный инвентарь

Ковры, ковровые изделия
Сувениры

Несложные технические электротовары

Спортивно-рыболовные товары
Приложение 5
к  постановлению администрации
  Рамешковского района

                                                             от  31 декабря  2019 года № 236-па

Порядок предоставления торговых мест на универсальной ярмарке
1. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также гражданам (в том числе гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам ведущим, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) на основании заключенного с администрацией Рамешковского района договора.
2. Определить:

- с 1 по 17 места для торговли продукцией сельскохозяйственного производства и продуктами питания;

- с 18 по 19 социальные места;

- с 20 по 41 другие виды товаров.

3. Определить размеры места для торговли 3 на 3 м. Одно место предоставляется одному участнику.

При наличии свободных торговых мест участнику ярмарки (по заявке) предоставляется дополнительное место для торговли.

4. Размер платы за предоставление торговых мест на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, вывоз мусора, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и другие услуги), определяется организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.
Приложение  2

к  постановлению администрации

  Рамешковского района

от  31 декабря  2019 года  № 236-па
Схема размещения участников универсальной ярмарки

	А/Стоянка

	ул. Пионерская

	Спортивный переулок

	28
	29
	30

	31
	32

	27

	33

	25
	26

	34

	24

	35

	23

	22

	21

	41
	40
	39
	38
	37
	36

	20

	Переносной биотуалет

	Контейнеры д/мусора

	19
	18

	11

	12
	13
	14
	15
	16
	17

	10

	9

	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1